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ТАк;ризи
муассисаи такриздиз̂ анда ба диссертатсияи Муминова Сафарбегим 

Ба̂ р̂иевна дар мавзуи «Лексикаи ла]̂ нди тоникзабонони водии Вахон» 
барои дарёфти даранаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси

10.02.01. - Забони тодикй
Муаллифи диссертатсия Муминова Сафарбегим Ба^^риевна му?сим ва 

мубрам будани мавзуи татдщкро бо он асоснок намудааст, ки лаз^ч;ах,ои 

тодикй таърихи зиндаи хал101 ходик ма?^суб меёбанд; дар онх,о тамоми 

та?^аввулоти 5^аёти идтимой, и^тисодй ва фараднгию маишии мардум 

инъикос меёбанд; дар таркиби лугавии он калимаву иборах,ое ба кор 

мераванд, ки талаботи сохдбони лах,даро дар муошират дар давоми 

карю^ои оянда низ таъмин менамояд.

Зарурати тахкиьо! лаз^дахо дар суханронихои Президенти Ч^умхурии 

Тодикистон Мухтарам Эмомалй Рахмон бахшида ба Рузи забон ва дигар 

чорабинихои сатхи давлатй хам таъкид гардидааст.

Муминова С.Б. дуруст хайд мекунад, ки шеваи данубии забони 

тодикй аз лихози нуфуз ва доираи густариш яке аз шохахои бузурги 

гуфтори омиёнаи тодикй ба шумор рафта, чандин лахдаву гуйишхои 

махаллиро фаро гирифтааст, ки хар кадом бо вижагихои сохторй. 

хусусиятхои лугавию маъной дар мухити хоси таърихй, табий ва 

этнографй ташаккул ёфтаанд. Дар радифи чунин лахдахо гуйишхои 

тодикзабонони Бадахшон, хусусан, гуйиши тодикии водии Вахони 

Думхурии Тодикистон бо баъзе хусусиятхои худ нисбат ба гуйишхои
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?^амгуру^ афзалият дошта, дар он вазъи таърихии бархурди забону 

лахдах,ои кадимаи бохтарию сакой бо гуйишхои форой дар сарзамини 

Мовароуннахр инъикос ёфта, дар даврахои муайяни таърихй дар холати 

рушд харор дошта, бо гуфтори форой омехта шуда, то ба холати 

имрузааш омада раоидааот.

Муаллиф таъкид менамояд, ки оид ба лахчаи то^^икзабонони водии 

Вахон аз ягон дихат дар ооори илмии шевашинооии тодик-дар оатхи 

фонетикй ва лугавию грамматикй ба таври фишурда дар таххихоти 

дамъбаотии «Шеваи данубии забони тодикй» (1979-1984); дар тахдихоти 

А.З. Розенфелд, ки дойр ба хооиятхои фонетикй, морфологй, калимаоозй 

ва лекоикии г>шишхои мардуми тодикзабонони водии Вахон, 

то^^икзабонони Ишкошим, лахдаи тодикй-мундонй маълумотхои 

арзишманди илмй дой доштан дар корхои хурду калони таххихотие, ки 

дар омузиши фолклор, этнография ва гуйишхои минтахахои алохидаи 

Бадахшон бахшида шуда (Ю.И.Богорад, Л.Р.Лоример, И.И.Зарубин, 
М.С.Андреев, И.М.Оранокий ва дигарон) ахбори мухтаоар пайдо 

намудан мумкин аот, ки барои халли баъзе маоъалахои оавтию овозй ва 

хуоуоиятхои л)Л'авию грамматикии гуйишхои лекоикаи гуйиши 

то^икзабонони водии Вахонро бевооита хадафи таххих харор надодаанд.

Х,амин лихат Муминова Сафарбегим Бахриевнаро барои таххихи 

ами101 хуоуоиятхои лугавию маъной, таонифоти мавзуй ва маноубияти 

забонии диалектизмхо водор оохтааот. Аз ин лихоз, объекти таххих 

лекоикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахони ВМКБ, ки мавзуй мазкур 

дар шевашинооии тодик ба таври пурра омухта нашудааот, дуруот 

интихоб шудааот.
Иотионо аз ин, риооланавио таовири оинхронии лекоикаи лахчаи 

мазкурро, ки дар байни тодикзабонони Бадахшони Точикиотон ва 
Бадахшони Афгониотон харор гирифтааот ва он хуоуоияти гузаранлаги 

зохир менамояд, хадафи таххих харор дода, гирдоварй ба низом
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даровардани маводи лахдавй, гурухбандй ва тахкики хусусиятхои 

лугавии лексикаи гуйиши мазкур, нишон додани хусусиятхои талаффузй 

ва семантикии вожахои умумитодикй дар лахдаи мавриди назар, дакик 

намудани худуди интишори диалектизмхо, навъхои асосии калимахои 

хоси лахда-пурра, нопурра, мухолиф, гайримухолиф, тахаввулоти 

маъноии диалектизмхо, муносибати лексикаи лахдаи мавриди назар бо 

лахдахои хамгурух ва хамсояи шеваи данубй, нишон додани макоми 

лахдаи тодикзабонони водии Вахон дар низоми умумии диалектологии 

забони тодикй, дудо кардан ва тахлили семантикию тематикии унсурхои 

ихтибосй, на1Щ1и воситахои калимасоз дар ташаккули унсурхои лахдавй, 

дар мухити лахда хифз шудани унсурхои лугавии классикй, тахлили 

лексикологй ва грамматикии гуруххои лугавию семантикии 

диалектизмхо ва амсоли инхоро чун вазифаи тахкйх харор додааст.

Аз руйи матни рисола ва фишурдаи он ба сомон расидани махсад 

ва вазифахои таххихро мушохвда кардан мумкин аст.

Сохтор ба бандубасти илми кор ба талаботи рисолахои илмие, ки 

дар асноди меъёрии хухухии КОА Ч̂ Т дард ёфтаанд, давобгу мебошад. 

Рисола аз мухаддима, се боб ва хулоса таркиб ёфтааст, ки хар як боб 

мухаддима ва хулосаи худро дошта, аз бахшхои назариявй, амалй ва 

дамъбастй иборат мебошанд.
Диссертатсияи Муминова С.Б. дар мавзуи «Лексикаи лахдаи 

тодикзабонони водии Вахон» кори илмй-таххихотии мустаьсилона 

тахияшуда аст, ки он дар низоми диалектологии забоншиносии тодик 

бори аввал ба таври муназзам мавриди баррасй харор гирифтааст.
Сахми бевоситаи муаллиф-хусусан дар мавридхои зерин бармало 

мушохвда карда мешавад:
1. Дар таснифи таркиби лугавии лахда: ба вожахои )014умиточикй. 

диалектизмхои лексикй ва муайян намудани хусусиятхои дудогонан онхо 

дар мухити лахдаи мазкур.



2. Вобаста ба хусусиятхои маъной, худуди интишор ва баъэе 

аломатхои лугавй диалектизмхои лексикиро ба гурухи пурр)аву нопурра 

ва дар доираи васеъ ва махдуд онхоро ба диалектизмхои лексикии 
пурраи мухолиф ва гайримухолиф ^ д о  кардааст.

3. Ду холати истеъмоли калимахои умумитодикй бе тагйири шаклу 

маъно ва бо тагйири шаклу маъноро дар рисола бо мисолхо дуруст 

тавзех додааст.

4. Махоми калимахои ихтибосии арабй, туркй-узбекй, русй- 

аврупой, забонхои помирй, пашту ва хиндй вобаста ба махсулнокии 

онхо дар таркиби лугавии лахча ва сахмашон дар калимасозии лахч;авй 
арзёбй намудааст,

5. Лексикаи лахдаи мазкурро аз нигохи мавзуъ ва маъно ба 

калимахои ашёй ва гайриашёй тасниф намуда, диалектизмхои гурухи 

аввалро вобаста ба худуди интишорёбй ба ду гурух: а) хоси лахдаи 

то^икзабонони Вахон; б) хоси гуйишхои дигари тодикзабонони 

Бадахшон тахсимбандй кардааст. Калимахои гайриашёй, дар навбати 

худ ба диалектизмхои сифатй, феълй ва зарфй бо нишон додани 

хосиятхои лахдавй таххих намудааст,
6. Маводи фарохамомадаи хусусияти ашёидоштаро ба мавзуъхои 

зиёд: истилохоти хешутаборй, чорводорй, зироаткорй, богдорй, 

озухаворй ва таомхо, мафхуми хонаву хавлй, масолехи сохтмон ва г. 

тахлил кардааст.

Эътимоднокии натицахои тахкдх дар он ифода меёбад, ки 

масъалаи мазкур бо тахлилу тах101105 назариявй ва киёсу мукобилаи 

илмй таъмин буда, дар асоси талаботи методологй тахия шудааст. 

Маводи фаровоне, ки аз лахдаи точдкзабонони водии Вахон дар кор 

мавриди баррасй харор гирифтааст, дар робита бо методхои тахкйк 

тахдилу тасниф ва аз лихози такозои мавзуъ шарху тафсир ефтаанл. 

Мавзуъ ва масъалаи мазкур бори нахуст дар мисоли лексикаи лахчаи



точ;икзабонони водии Вахон ба таври системанок тахкик шудааст, 

эътимоднокии маводи диссертатсия ва тахлилу мубохисюти илмии дар 

атрофи он сурат гирифтаро дар машгулиятхои назариявию амалии 

фанхои «Лексикологияи забони адабии хозираи тоник» (мавзуи 

«Диалектизмхо»), «Мухаддимаи забоншиносй» (мавзуи «Забои, диалект, 

жаргон», «Шевашиносй» (мавзуи «Шеваи данубии забони тодикй ва 
хусусиятхои лугавии он») ва алохамандона дар таълими мавзуъхои 

марбут ба услуб ва фарханги гуфтор дар фанхои «Услубшиносй» ва 

«Маданияти сухан», ки Муминова С.Б. ба сифати омузгори фан дар 

тадриси онхо сахм дорад, татбих намудан мумкин аст.

Навгонии таххих дар он ифода меёбад, ки лексикаи лахнаи 

тодикзабонони водии Вахон ба хайси мавзуи алохидаи таххихот дар 

шакли диссертатсия бори аввал дар пояи истифодаи дастовардхои 

забоншиносии муосир баррасй шудааст. Хусусиятхои хоси лахнаи 

мазкур дар он аст, ки он нузъи системаи хурд (як нузъи лахнахои 

тодикзабонони Бадахшон) ва хам як нузъи системаи калон (махоми он 

дар миёни лахнахои шеваи данубй) ташкил дода, дар зери таъсири 

омилхои дохили забонй ва мухити экстралинвистй (таъсири забонхои 

помирй, лахнахои забони дарй, пашту ва г.) ва рушду такомул харор 

дорад. Дар диссертатсия нишон додани чунин шаклу усули таххих барои 

хамчун факти таърихй хифз шудани маводи лахнавй дар минтахаи водии 

Вахони Бадахшон низ мусоидат мекунад.
Ахамияти назариявии таххих дар он инъикос меёбад, ки дар рисола 

муносибати лахнаи мазкур бо забони адабии муосир, бо забони адабии 

классикй, бо лахнахои хамгурух (горонй, муннонй, ишкошимй), бо 

забонхои помирй (вахонй ва ишкошимй), бо лахчахои дигари шеваи 

нанубй (минтахаи Кулоб ва Рашт) ва бо шеваи чануби шаркй (лахчахои 

Дарвозу Ванч) ба таври мухоиса дар такя бо усулхои муосири тахкик лар

шакли рисолаи алохида аввалин бор баррасй шудааст.
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Пажу^дапи лексикаи лахчаи мазкур ба таври системаноку 

комплексй сурат гирифта, дар он чамъбасти илмии як лахчаи чудогонаи 

шеваи чанубй инъикос ёфтааст. Тахкики мавзуъ барои равшан намудани 

масоили лексикологияи таърихии забони точикй роххои иктибосшавии 

вожахо, таъсири байнихамдигарии забонхо ва лахчахо, дарачаи 

хазмшавии унсурхои забонхои бегона, чойгохи лахчаи точикзабонони 

водии Вахон, натичаи тах105котро барои пур кардани чойхои холии 

таркиби лугавии забони адабй ва халли баъзе мушкилоти сохаи таъриху 

этнографияи точик, равандхои мигратсияи ахолй дар давраву марохили 

гуногун мусоидат карда метавонад.

Ахамияти амалии тахкикот дар он аст, ки натоичи илмй ва амалии 

диссертатсияро дар тахияи китобхои дарсии шевашиносй, шевашиносии 

таърихй, лугатхои диалектологии забони точикй, бобу фасл ва 

мавзуъхои чудогонаи фанхои «Лексикологияи забони адабии хозираи 

точик», «Услубшиносй» ва «Маданияти сухан» истифода бурдан мумкин 

аст. Хусусан, маводи рисола барои шинохти диалектизмхо, мавриди 

корбурд ва чойгохи истеъмоли онхо барои омузгорону мухахкихони 

мактабхои олй, муаллимони мактабхои миёна, рузноманигорон ва 

наттохони радио ва телевизион мухим мебошад.
Дар рисолаи номзадии Муминова С.Б. сохтори мухаррарнамудаи 

КОА-и назди Президенти Думхурии Точикистон риоя шудааст, мохияти 

мафхумхои асосии мавзуъ-диалектизм, диалектизми семантикй, 

диалектизмхои пурра ва нопурра, диалектизмхои лексикии пурр>аи 

мухолиф ва гайримухолиф, таснифоти диалектизмхо аз чихати мавзуъ. 

маъно, мансубият ба калимахои ашёй ва гайриашёй (сифатй. феъ.тй. 

зарфй), табахабандии унсурхои лугавии ихтибосй (арабй. туркию 

хиргизй, русию аврупой, забонхои помирй, пашту ва хинлй) пурра 

ёфтаанд.
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Баррасии илмии масъалахо дар мукаддимаи бобу фасдхо дуруст 

сурат гирифта, натичахои бадастомада дар хулосаи бобхо ва хулосаи 
умумй дарч ёфтааст.

Мавхеи калимахои умумиточикй ва диалектизмхои лексики бо 

тобишхои хоси фонетики ва хусусиёти лугавию маъной дар мухити 

лахчаи точикони Вахон дуруст арзёбй шудааст. Диссертатсия аз 

мухадцима, се боб, хулоса, ихтисорхо ва руйхати адабиёт иборат аст, ки 

тибкй мухаррарот дуруст тахия шудааст.

Дар баробари дастовардхо ва комёбихои назаррас дар 

диссертатсия инчунин баъзе нухсонхо низ чой доранд, ки бартараф 

намудани онхо барои бехтар гардидани сифати диссертатсия мусоидат 

мекунанд. Аз он чумла:
1. Дар талаффузи як хатор вожахои умумиточикй ва лахчавии хоси 

гуйиши точикзабонони водии Вахон баъзе хусусиятхои фонетикие 

мавчуд аст, ки бо «ъ» (садоноки кутох, ихтисоршуда, кохишёфта) ифода 

кардани онхо тарзи талаффузро то андозае халалдор месозад. Чунончи: 

амък<амык (амак), холък<холык (таго), хърс<хырс (ноне, ки барои саг 
мепазанд) ва г.

2. Дар матни феълхои рисола калимахои зиёди хоси лахчахои дигар 

-дар холаби диалектизмхои лексикии нопурра ва пурраи мухолиф 

мавриди тахдилу мухоиса харор гирифтаанд, вале манбаи 

диалектизмхое, ки ба истиснои лахчаи Вахон дар гуйишхои хамгурухи 

бадахшонй ва лахчахои дигари таркиби шеваи чанубй дучор меоянд, дар 

хавс нишон дода нашудааст. (1.2.1 сах- 25 -  28; 1.2.3. сах- 29 -  41).
3. ТТутттипя нест, ки бисёр калимахои русию аврупой бинобар 

муродиф надоштанашон ба забони адабй ва лахчахо айнан ва бо 

тагйироти овозй ворид шудаанд, ки як хисми онхо мувозахои мувофики 

точикй доранд, вале як хисми дигарашон тарчума намешаванх Чувончи: 
партийа — хизб, балнитс — беморхона, касалхона, дармонгох. кантор —

7



г

идора, калхос -  ходагии дехконй; каммунист, театър. кълуб. пъркърор ва 
г.

4. Дар матни таблитсаи №1 (сах. 149, 150) калимахои бом, 

лагжонак, офтобруя дар банди-пандум бо харфи калон навишта 

шудааст.

5. Дар гурухи диалектизмхои лексикии пурраи гайримухолиф баъзе 

диалектизмхое рох ёфтаанд, ки онхо дар лахдахои дигари шеваи данубй 

низ истеъмол мешаванд: холъкбада (писари амак), пошикаста (зан, 

аврат), рузан (равзана), кадхор (кудкор), гувора (гахвора), девол (девор), 

изо (шарм, хаё) ва гайра (сах.42 -  51).

Бояд зикр намуд, ки нухсонхои зикршуда боиси кохиш ёфтани 

хусни рисола намешаванд, онхо характери тавсиявй дошта 

ислохшаванда мебошанд.
Дар мадмуъ диссертатсияи номзадии Муминова С.Б, кори илмй- 

тахкдхотии андомёфта махсуб меёбад ва он дар сатхи комили 

назариявию амалй тахия шудааст. Натидахои тахдихро дар амалияи 

фанхои таълимии ихтисосхои филологй татбих намудан мумкин аст.

Диссертатсия дар даласаи кафедраи назария ва амалияи 
забоншиносии ДДОТ ба номи Садриддин Айнй (суратдаласаи №1, аз
25.08.2020) ва дар сексияи забоншиносии назди Шурой диссертатсионии 
6Д. КОА.-028-И ДДОТ ба номи С. Айнй (суратдаласаи №16, аз
27.10.2020) мухокима шуда, ба химоя тавсия шудааст. Натида ва 

хулосахои илмии диссертатсия дар конференсияхои илмии ДДОТ 

(солхои 2016-2020) ва Д ДЗТ ба номи С. Улугзода дар шакли маърузахои 

алохида баён шудааст. Данбахои мухими таххикот дар 8 махолаи ба 

табърасидаи муаллиф, ки 4 адади он дар мадаллахои тахризша ва нлаи 

КО А ФР ва КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикисгон нашр 

шудааст, баён ёфтааст.



и

Автореферат бо ду забои тибки талаботи муайяншуда тахия туда, 

бо мазмуну мухтавои диссертатсия пурра мувофихат мекунад. Он дар 

шакли фишурда мазмуни асосй ва сохтори диссертатсияро ифода 

намуда, дар он мухим будани мавзуъ, навгонихои тасдих, ахамияти 

назариявию амалии он, хулосахои асосии таххдх дард ёфтааст.

Дар автореферат ва хорхои нашршуда оид ба мазмуну мундаридаи 

диссертатсия маълумоти мушаххас манзур шудааст. Мазмуни асосй ва 

натидахои таххих дар 8 махолаи муаллиф, ки 4 адади он дар мадаллахои 

бахайдгирифтаи КО А назди Президенти Думхурии Тодихистон ба табъ 

расидааст, дард ёфтааст.

Диссертатсияи Муминова С.Б. дар мавзуи «Лехсихаи лахдаи 

тодихзабонони водии Вахон» дар хафедраи забони тодихй ва методихаи 
таълими он»-и ДДК ба номи Абуабдуллохи Рудакй баррасй ва мухокима 
гардида, дар заминай он чунин хулоса хабул карда шуд:

Таххихоти диссертатсионии Муминова С.Б. аз дихати банду басти 

илмй хори илмй-таххихотии ба андомрасида ба шумор рафта, аз сохтори 

он аён мегардад, хи муаллиф масъалахо ва махсаду вазифахои дар 

наздаш гузоштаро дар сатхи баланди илмй-назариявй ва илмй-амалй 

идро намудааст.
Аз тахдилу мухоисахо бармеояд, ки унвонду маводи зиёди 

лахдавиро таххих намуда, ба манобеи фаровони назариявию таълимй ру 

оварда, ба хулосахои мухими илмй муваффах шудааст. Маводи 
диссертатсияро барои рушду такомули таркиби лугавии забони адабии 
хозираи то дик истифода бурдан мумкин аст. Татбихи натидахои илмии 

диссертатсия барои сифатан бехтар гардидани мазмуну мундаричаи 

баъзе китобхои дарсии ихтисосхои филологии колледу МТОК-хо 
(Шевашиносй, Таърихи забони тодихй, Лексихологияи забони адабии 

хозираи тодих, Шевашиносии таърихй, Услубшиносй ва маданияти 

сухан) мусоидат намуда, дар бобати ба даст овардани салохиятхои касбй
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ва сайкал додани малакахои илмй-та?услкотй ба мухаккикони чавон 

(магистрантон, докторантон, унвончуй?^о) ёрии бевосита мерасонад.

Натича?^ои тахдик барон шинохтани калимахои хоси лахча ва 

мавриди истифодаи он чихати тавсеаи нутхи адабй хусни баёни 

омузгорону мухаьо01ХОн, чавонон ва намояндагони касбу кори гуногун 
ёрии амалй расонида метавонад.

Диссертатсия кори илмй-таххихотии мустакйлона анчомдодашуда 

мебошад ва он дар сатхи хуби илмй ичро шудааст. Рисола бо забони 

адабии точикй, бо риояи талаботи меъёрхои услубии забон босаводона 

навишта шудааст. Услуби баёни муаллиф илмй ва бо тахлилу исботхо 

асоснок буда, хар як боби он бо мубохисаву мухоисаи нуктаи назари 

ахди таххих огоз ёфта, бо хулосахои асоснок чамъбаст шудааст.

Кори диссертатсионии Муминова Сафарбегим Бахриевна дар 

мавзуи «Лексикаи лахчаи точикзабонони водии Вахон», ки барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология пешниход шудааст, 

кори илмй-таххихотии ба анчомрасида махсуб ёфта, бо рамзи ихтисос: 

10.02.01 -  Забони точикй пурра мутобихат менамояд.

Мухиммии таххихот, навгонй, хачми корхои ба ичрорасида ва 

ахамияти назариявию амалй доштани натичахои таххихро, ки 

диссертатсияи Муминова С.Б. дар мавзуи «Лексикаи лахчаи 

точикзабонони водии Вахон» фаро гирифтааст, мутобихи талаботи 
бандхои 10, 11 ва 16 - и К^арори Х^укумати Думхурии Точикистон аз 26. 

ноябри соли 2016, №505 оид ба Тартиби додани дарачахои илмй ва 

дарёфти унвонхои илмй (дотсент, профессор), ки барои диссертатсияхои 

номзадй пешбинй шудааст, муаллифи он ба дарёфти дарачаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01.-Забони точикй 

сазовор мебошад.
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Такриз дар даласаи кушодаи кафедраи забони тодикии Донишгохи 
давлатии Кулоб ба коми Абуабдуллохи Рудакй дар таърихи 24-уми 
феврали соли 2021, карори №8 бо иштироки диссертант Муминова С.Б. 
мух,окима гардид.

Иштирок доштанд 17 нафар. Натидаи овоздшш: тарафдор-17, зид- 
нест, бетараф-нест.

Такризро тартиб доданд:

|| !

Раиси даласа,
мудири кафедраи забони тодикии 
Донишгох,и давлатии Кулоб ба номи
Абуабдулло^^и Рудакй, 
д.и.ф., профессор ?м Думъахон Алими

Ташхисгар
н.и.ф, дотсент К^вватова М.А.

Котиби даласа, ,
Саромузгор Ша^^бози Р.

Имзох,ои Думъахон А., К^вватова М.А. ва Шах,бози Р.-ро тасдик, 
менамоям.

Сардори Раёсати кадг 
ва корх.ои махсуси^^(^<$№йсм1

к.миров Ф.
давлатии Кулоб ^ яомисати
А й: -  йг 57 _ КАДр>;о ■Абуабдулло?^и Рунаки ва

корх;ои
МАХСУС

Сурога: 1Ъ5Ъ6̂  ш а^ ^ ^зв ^^ й ёб о н и  С. Сафаров, 16 
Тел: +992 (3322) 2-35-0"^Г^§^9 
Сайт: \у\ууу.кеи.1)
Е-та11: тГо@кеиЛ1

«18» марти соли 2021
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